Protocole
des notaires.
12 mars 1303 (n. s.).

« In nomine Domini, Amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo secundo, indictione prima, mensis Marcii die duodecima, pontificatus sanctissimi patris domini Bonifacii divina providencia pape octavi anno nono, in nostrum notariorum publicorum et testium subscriptorum presencia, coram excellentissimo principe domino Philippo Dei gracia rege Francorum illustrissimo, constitutus nobilis vir dominus Guillelmus de Nongareto miles, legum professor venerabilis, vive vocis oraculo protulit, et in scriptis tradidit ea que sequuntur :

Cette pièce suit immédiatement, dans le Trésor des Chartes, la pièce précédente.

¹ « La baillie de Vitry » est mentionnée dans le « Subside pour l'ost de Flandres en l'an 1304 », pour lequel elle fournit 9,783

livres (*Recueil des Hist. de France*, t. XXI, p. 565). Le nom du bailli auquel cette lettre était adressée n'a pu être retrouvé (*Recueil des Hist. de France*, t. XXII, p. 768, n° 5).

Acte d'accusation.

*Fuerunt pseudo-prophete in populo, sicut et in nobis erunt magistri mendaces, etc.*¹ Gloriosus princeps Apostolorum, Beatus Petrus, nobis loquens in spiritu, futurum predixit, quod sicut ante pseudo-prophete fuerant, sic et in nobis erant venturi magistri mendaces, introducentes sectas perditionis, per quas via veritatis maculabitur², et in avaritia verbis fictis³ negociabuntur⁴ de nobis, addens quod magistri hujusmodi secuti sunt viam Balaam, filium Beor, qui mercedem iniqutatis amavit, correctionem vero habuit sue vesanie, subjugale jumentum, quod hominis voce loquens, perhibuit prophete insipiem⁵, que omnia, prout ab ipso patriarcha maximo nobis nunciata sunt, hodie ad litteram oculi nostri cernunt. Sedet enim in cathedra Beati Petri mendaciorum magister, faciens se, cum sit omnifarie maleficus, Bonifacium nuncupari⁶, et sic nomen sibi falsum assunipsit: et cum non sit verus presidens nec⁷ magister, se dicit omniuum hominum dominum, judicem et magistrum. Preter enim formam communem a sanctis patribus institutam, contra regulas insuper racionis, et sic non per ostium in ovile dominicum latenter ingrediens, non pastor nec mercenarius, sed est pocius sur et latro. Namque Romane Ecclesie conjuge vero vivente, fictis⁸ blandieis, atque mendaciis, ad dimittendum sponsam suam, conjugem ipsum similitate gaudentem, decipiens, et inducens contra veritatem, clamantem, « quod Deus coniunxit, homo non separat; » ac tandem manus violentas in eum injiciens, sibi falso persuadens hoc ex Spiritu Sancto esse quod seductor ille dicebat, ipsam Ecclesiam sacrosanctam omnium ecclesiarum

Boniface
a pris sans droit
le titre de pape.

Ses
manœuvres à l'égard
de Célestin.

¹ Seconde épître de S. Pierre, ch. II, v. 1.

² *Maculabatur*, ms.

³ Ou *siccis*. La leçon du manuscrit est douteuse.

⁴ *Negotiabantur*, ms.

⁵ On sait que Balaac, roi des Moabites, fut appeler Balaam, fils de Beor, devin célèbre, pour maudire les Israélites. Le devin, accompagnant les envoyés du roi, était monté sur un âne, lorsque cet animal, pre-

nant une voix humaine, interpella Balaam pour lui adresser des reproches. Balaam vit alors un ange, avec une épée nue, qui l'éclaira sur la vérité, et, appelé pour maudire le peuple de Dieu, il le bénit. (*Nombres*, cap. xxii.)

⁶ *Vominari*, Dupuy.

⁷ *Nunc*, Dupuy.

⁸ *Factis*, ms.

magistrum, se dicens ejus conjugem, cum¹ non posset, sibi appropriare nephariis amplexibus non expavit: non consensit etenim verus Romanus pontifex Celestinus dicto divorcio, qui tantis insidiis est deceptus; nil enim tam contrarium consensui, sicut error, ut eciam leges humanae festantur; ut de violencia taceamus: verum quia spiritus ubi vult spirat, et qui spiritu Dei agitur, non est sub lege, universalis Ecclesia sancta Dei, nesciens fraudes supplantatoris illius, titubans, et perplexa, an a Spiritu Sancto venisset, quod ejus regimen dimitteret Celestinus, peccatis populi exigentibus. propter timorem seismatis, toleravit seductorem predictum, quoisque, juxta doctrinam Domini, a fructibus ejus posset percipi, an homo hujusmodi ad dictum regimen a Spiritu Sancto, vel aliunde, venisset. Fructus autem ejus, ut inferius clare subicitur, nunc sunt omnibus manifesti; ex quibus non a Deo, sed aliunde, et sic non per ostium in ovile venisse omnibus clare patet: fructus enim sibi sunt pessimi, quorum finis est mors; et ideo necesse est ut tam mala arbor, juxta sentenciam Domini, succindatur et in ignem ponatur. Nec ad ejus potest excusacionem prodesse, quod ab aliquibus dicitur post mortem dicti Celestini, summi pontificis, Cardinales in eum denuo consensisse: cum ejus esse conjux non potuerit, quam, primo viro vivente, fide data² conjugii, constat per adulterium polluisse³. Quia igitur quod in Deum committitur, in omnium fuerit injuriam, et in tanto scelere, maxime propter sequencia, quilibet de populo, etiam mulier, aut⁴ infamis, admittatur; ego, quasi subjugale jumentum, virtute Domini, non propria, vocem hominis perfecti ad tantum onus sufficientis assumens, dicti falsi prophete Balaam vesaniam reprehendens, quem video⁵, ad instanciam regis Balaac, hoc est demoniorum principis, cui servit, ad maledicendum populo a Domino benedicto, paratum, vobis excellentissimo principi, domino Philippo, Dei gratia Francorum regi, supplico, ut, sicut angelus Domini prophete Balaam, antiquitus qui ad maledicendum populo Domini procedebat;

¹ Le texte de Dupuy porte ici : *esse*.

² *Digno* au lieu de *data*, Dupuy.

³ *Poluisse*, ms.

⁴ *Ut*, ms.

⁵ *In Deo* au lieu de *video*, Dupuy.

Le
consentement tardif
des cardinaux
après la mort
de Célestin
est sans valeur.

occurrit gladio evaginato in via, sic dicto pestifero, qui longe pejor est dicto Balaam, vos qui unctus¹ estis ad executionem justicie; et ideo sicut angelus Dei, minister potestatis et officii vestri, gladio evaginato occurrere velitis, ne possit malum populi² perficere, quod intendit.

I. Propono siquidem predictum, qui se nominat Bonifacium. papam non esse, sed sedem, quam obtinet de facto, detinere injuste, ad maximum dispendium animarum omnium Ecclesie sancte Dei, et viciosum multis modis habuisse ingressum; nec intravit per ostium. sed aliunde, quare fur est censendus et latro.

II. Item propono, quod dictus Bonifacius est hereticus manifestus, multis speciebus haereseos³ loco et tempore congruis declarandis, a corpore sancte Ecclesie prorsus abscissus.

III. Item propono, quod dictus Bonifacius est horribilis symoniacus, qualis a mundi inicio aliquis nunquam fuit, pestisque criminis hujus sic est in eo ubique terrarum notoria, quod patet omnibus [volentibus]⁴ intelligere indistincte in tantum, quod publice blasphemans, predicavit⁵ simoniam committere se non posse.

IV. Item propono, quod dictus Bonifacius, involutus manifestis criminibus enormibus infinitis, est in eis taliter induratus, quod est prorsus incorrigibilis, et positus in profundum malorum, in tantum, quod amplius, sine subversione status Ecclesie, tolerari non potest. Est enim os ejus maledictione plenum, et ejus pedes et gressus veloces ad effundendum sanguinem; ecclesias, quas deberet nutrire, prorsus dilacerans, bona pauperum male consumens, nephando homines munera sibi dantes amplectens, justos viros prosequens, in populo dominans, non ministrans, ecclesiis, populo Dei, et principibus populorum grave onus et importabile jugum imponens, humiles despiciens, abjectos prosequens in populo, non cum Christo colligens sed disper-

Boniface
n'est point pape.

Il est hérétique.

Il est simoniaque.

Il est coupable
de crimes énormes.

¹ *Uneti* au lieu de *unctus*, Dupuy.

⁴ *Volentibus* a été supplié par Dupuy.

² *Populo*, Dupuy.

⁵ *Predicaverit*, Dupuy.

³ *Hereticos*, ms.

gens, novas sectas et alias perditionis inauditas introducens, viam veritatis blasphemans, per rapinam estimans se Domino Jhesu Christo benedicto semper equalem, et in summa avaritia constitutus, aurum sedit¹, aurum cupit, subtilique ingenio ab omni gente aurum extorquet; et omisso prorsus cultu dominico, verbis fictis, nunc blandiciis, nunc terroribus, nunc falsis disciplinis, ad finem pecunie de nobis omnibus negociatur, omnibus invidens, preter sua neminem diligens, guerras nutriendis, pacem subditorum persecuens et detestans; est enim in peccatis nephantidis inveteratus, omnibus viis et doctrinis Domini contrarius et repugnans, templi vera abominatio, quam Daniel, Domini propheta, descripsit; et ideo contra eum arma et leges debent insurgere, atque omnia elementa, qui sic statum Ecclesie subvertit, propter cujus peccata Deus totum mundum flagellat, nilque sibi insaciabili superest quod ipsum valeat saciare, nisi solum insaciabile os inferni, et ignis inextinguibilis perpetuo perseverans.

Cum igitur in concilio generali omnium consilio deceat et judicio dictum flagiosum dampnari, qui pariter Deum et omnes offendit: Peto, requiro quanta possum instantia, et supplico vobis domino regi predicto, ut prelatis, doctoribus, et populis, atque principibus fratribus nostris in Christo, maxime cardinalibus et prelatis omnibus, intimetis, ut omnes generale Concilium convocetis, in quo nephantidissimo predicto dampnato, per venerabiles Cardinales provideatur Ecclesie de pastore, coram quo Concilio, offero me paratum legitime prosequi supradicta. Et cum dictus homo in summo fastigio constitutus a superiori interim suspendi non possit, et ideo ipso facto propter predicta suspensus intelligi debeat, postquam ejus status in judicium deducitur modo predicto, supplico et requiro per vos cum dictis Cardinalibus, et ego de presenti eos et Ecclesiam Dei requiro, ut de vicario ipsi Romane Ecclesie, persona dicti flagiosi posita in custodia, provideatur, qui administrare valeat que incombent, quounque de pontifice sit Ecclesie Dei provisum, ad omnem occasionem scismatis

Il faut convoquer
uu concile général
pour juger Boniface.

S'assurer
de
la personne du pape
et pourvoir
au gouvernement
de l'Eglise.

¹ *Sitis*, Dupuy. *Sicut*, ms.

prorsus tollendam, et ut dictus flagiosus persecucionem hujusmodi non impedit vel retardet.

Hec autem a vobis domino rege predicto requiro, vos teneri ad hoc asserens propter plura : primo, propter fidem; secundo, propter regiam dignitatem, ad cuius officium pertinet tales pestiferos extirpare; tertio, propter juramentum, quod pro ecclesiarum regni defensione prestitiſtis, quas prorsus dilacerat dictus rapax; quarto, quia ipsarum ecclesiarum patronus estis, et ideo nedum estis earum defensioni astrictus, sed eciam revocationi bonorum ipsarum, que dictus homo dispersit; quinto, progenitorum vestrorum¹ vestigia sequentes, matrem nostram Romanam Ecclesiam liberare debetis a tam nepiando nexu, quo per oppressionem ligata tenetur. Peto autem de requisitionibus hujusmodi per notarios hic presentes² fieri publicum instrumentum, sub venerabilium virorum testimonio, qui hic presentes existunt.

« Acta et prolata fuerunt hec, ut supra dictum est, Parisius, in regali domo de Lupara, anno, indictione, mense, die, et pontificatu predictis, presentibus reverendis in Christo patribus dominis, Dei gratia, St[ephano] Senonensi³, E[gidio] Narbonensi⁴ archiepiscopis, Meldensi⁵, Nivernensi⁶ et Autisiodorensi⁷ episcopis, ac strenuis viris dominis K[arolo] Valesii⁸, L[udovico] Ebroicensi⁹ comitibus; [R., duce Burgundie¹⁰, J. de Cabilone, domino de